ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сельского поселения
Дрязгинский сельсовет Усманского муниципального района
Липецкой области Российской Федерации

10.11.2023 г.                             ж.д.ст.Дрязги                                          № 128

О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории сельского поселения Дрязгинский сельсовет
Усманского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" и от 24 марта 1997 года № 334 "О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", законом Липецкой области от 18 октября 2005 года № 225-ОЗ "О правовом регулировании вопросов защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Липецкой области", Постановлением Правительства Липецкой области от 08 декабря 2022 года № 288 "Об утверждении порядка и сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Липецкой области" а так же в соответствии с Постановлением администрации Усманского муниципального района от 01 ноября 2023 года № 1048 "О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Усманском муниципальном районе", в целях оперативного сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий сельского поселения Дрязгинский сельсовет Усманского муниципального района от чрезвычайных ситуаций, администрация сельского поселения Дрязгинский сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения Дрязгинский сельсовет Усманского муниципального района (Приложение).
[bookmark: _GoBack]2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 Глава администрации сельского
поселения Дрязгинский сельсовет                                           Н.Е.Павлова

  Приложение №1
к Постановлению
администрации сельского
поселения Дрязгинский сельсовет
Усманского муниципального района
от 10.11.2023 г. № 128

ПОРЯДОК
СБОРА И ОБМЕНА ИНФОРМАЦИЕЙ В ОБЛАСТЕ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬБСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДРЯЗГИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Настоящий порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения Дрязгинский сельсовет Усманского муниципального района (далее именуется - информация).
2. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории сельского поселения Дрязгинский сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области, а также сведения о деятельности предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности (далее именуются - организации).
3. Сбор и обмен информацией осуществляется организациями, администрацией района, администрацией сельского поселения Дрязгинский сельсовет Усманского муниципального района в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.
Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных пожарами, в телефонных сетях установлен единый номер ЕДДС - 112, а так же номера единой дежурной диспетчерской службы района: 8(47472)4-04-50, 4-0016.
4. Оперативный сбор информации и организация экстренного реагирования силами постоянной готовности при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Дрязгинский сельсовет, координация действий дежурных и дежурно-диспетчерских служб предприятий осуществляется через администрацию сельского поселения Дрязгинский сельсовет в отдел мобилизационной работы, ГО и ЧС администрации Усманского муниципального района и МКУ "ЕДДС Усманского муниципального района" со следующими задачами:
- прием от населения и организаций сообщений о любых чрезвычайных происшествиях, несущих информацию об угрозе или факте возникновения ЧС;
- анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее до ДДС, в компетенцию которой входит реагирование на принятое сообщение;
- сбор от ДДС, служб контроля и наблюдения за окружающей средой и распространение между ДДС полученной информации об угрозе или факте возникновения ЧС, сложившейся обстановке и действиях сил и средств по ликвидации ЧС;
- обработка и анализ данных о ЧС, определение ее масштаба и уточнение состава АСФ (аварийные спасательные формирования), привлекаемых для реагирования на ЧС, их оповещение о переводе в высшие режимы функционирования;
- обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвидации чрезвычайной ситуации, подготовка и коррекция заранее разработанных и согласованных с районными службами вариантов управленческих решений по ликвидации ЧС, принятие экстренных мер и необходимых решений (в пределах установленных вышестоящими органами полномочий);
- информирование ДДС, привлекаемых к ликвидации ЧС, подчиненных сил постоянной готовности об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах;
- представление докладов (донесений) об угрозе или возникновении ЧС, сложившейся обстановке, возможных вариантах решений, действиях по ликвидации ЧС (на основе ранее подготовленных и согласованных планов) вышестоящим органам управления по подчиненности (перечень документов информационного взаимодействия, их формы и сроки представления определены Приказом МЧС России от 11.01.2021 г. №2);
- доведение задач, поставленных вышестоящими органами РСЧС, до ДДС и подчиненных сил постоянной готовности, контроль их выполнения и организация взаимодействия;
- обобщение информации о произошедших ЧС (за сутки дежурства), ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих докладов по подчиненности.
МКУ "ЕДДС Усманского муниципального района" взаимодействует с вышестоящими органами управления и дежурно-диспетчерскими службами по вопросам сбора и обмена информацией:
- оперативная дежурная служба ГУ МЧС России по Липецкой области - тел. 8(4742) 22-88-04; 8(4742) 22-89-53; 8(4742) 22-88-03;
- ОДС ЕДС Липецкой области - тел. 8(4742) 22-84-14; 8(4742) 77-65-96;
8(4742) 27-14-34; 8(4742) 22-85-09;
- Дежурной службой 21 ПСЧ " 3 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Липецкой области" - тел. 01; 8(47472) 2-33-54;
- Дежурной службой ПЧ № 3 с. Боровое ОКУ "УГПСС Липецкой области" - тел. 8(47472) 4-51-33;
- Дежурной службой ПЧ № 18 с. Березняговка ОКУ "УГПСС Липецкой области" - тел. 8(47472) 2-51-09;
- Дежурной службой ПЧ № 23 с. Сторожеские Хутора ОКУ "УГПСС Липецкой области" - тел. 8(47472) 2-64-03;
- Дежурной службой ПЧ № 43 с. Октябрьское ОКУ "УГПСС Липецкой области" - тел. 8(47472)3-50-01;
- Дежурной службой Межрайонной поисково-спасательной службой на водных объектах № 5 ОКУ "УГПСС по Липецкой области"
тел. 8(47472) 2-38-53
- Дежурной службой ОМВД России по Усманскому району - тел. 02;
8(47472) 2-35-37;
- Дежурной службой скорой помощи ГУЗ "Усманская ЦРБ" - тел. 03; 2-13-56;
- ДДС АО "Газпром Газораспределение Липецк" филиал г. Грязи эксплуатационная служба в г. Усмань - тел. 8(47472)2-35-80;
- ДДС Усманский РЭС Филиала ПАО "Россети Центра" - "Липецкэнерго" - тел. 8(47472)2-33-73;
- АО "Автоколонна-2068" тел.8(47472) 2-10-37;
- МУП "Усманский водоканал" - тел. 8(47472) 2-28-65;
- ДДС Юго-Восточный филиал ОГУП "Липецкдоравтоцентр"
-тел. 8(47472)2-23-49;
- ДДС Железнодорожная станция Усмань Мичуринского центра организации работы станций Юго-Восточной железной дороги тел. 8(47472)4-21-31
- ЛТЦ г. Усмань "Липецкого филиала ПАО Ростелеком"
тел. 8(47472) 4-05-55;
- ГАУ "Дрязгинский лесхоз" тел. 8(47472) 2-63-34;
- ОКУ "Усманское лесничество" тел. 8(47472) 2-63-22;
- ДДС ООО "Благоустройство" тел. 8(47472)2-33-75;
- ДДС ООО "Коммунальщик" тел. 8(47472)2-24-36.
А также по вопросам обеспечения жизнедеятельности с МБОУ СОШ ст.Дрязги, МБУК "Досуговый центр администрации сельского поселения Дрязгинский сельсовет".
5. Организации представляют информацию в МКУ "ЕДДС Усманского муниципального района", а также в вышестоящий орган, к сфере деятельности которого относится организация.